2016（平成 28）年 4月 1日

各 位

学校法人 西南学院

「西南学院創立百周年に当たっての平和宣言」公表について

主の御名を賛美いたします。

 平素は本学事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 西南学院は、創立 100周年を記念するに際して、「西南学院創立百周年に当たっての平和

宣言―西南学院の戦争責任・戦後責任の告白を踏まえて―」を別紙の通り公表いたします。

本宣言は、学内での意見聴取や勉強会、起草委員会、作業部会、その他様々な討議を経て

出来上がりました。また、現在、この平和宣言を解説する小冊子を作成中であり、近日中に

発行予定です。

 西南学院に学ぶ者たちや教職員が国際社会の真の一員となり、「平和を実現する人々」の

祝福の中に生きる者となるよう、今後ともお祈りとご指導をよろしくお願い申しあげます。
在 主

（本件に関するお問合せ）西南学院 宗教局事務室
                  ＴＥＬ：092-823-3339／ＦＡＸ：092-823-3335

西
南
学
院
創
立
百
周
年
に
当
た
っ
て
の
平
和
宣
言

―

西
南
学
院
の
戦
争
責
任
・
戦
後
責
任
の
告
白
を
踏
ま
え
て

―

西
南
学
院
は
、
創
立
百
周
年
を
迎
え
る
に
当
た
っ
て
次
の
百
年
を
展
望
し
、「
西
南
よ
、
キ
リ
ス
ト
に
忠
実
な
れ
」
と
い
う
創

立
者
Ｃ
・
Ｋ
・
ド
ー
ジ
ャ
ー
の
言
葉
を
改
め
て
心
に
刻
み
ま
す
。
ま
た
、
そ
れ
ゆ
え
に
、
キ
リ
ス
ト
教
学
校
と
し
て
の
こ
れ
ま
で

の
学
院
の
歩
み
を
振
り
返
り
、
過
去
に
対
す
る
責
任
を
強
く
覚
え
ず
に
は
い
ら
れ
ま
せ
ん
。
西
南
学
院
は
イ
エ
ス
・
キ
リ
ス
ト
の

福
音
に
基
づ
い
て
平
和
と
人
権
を
大
切
に
す
る
学
校
で
あ
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
先
の
ア
ジ
ア
・
太
平
洋
戦
争
で
は
こ
れ
に
加
担

し
、
韓
国
（
朝
鮮
）、
中
国
な
ど
の
諸
外
国
の
人
々
を
は
じ
め
多
く
の
人
々
に
多
大
な
苦
し
み
を
与
え
て
し
ま
い
ま
し
た
。
ま
た
、

そ
の
責
任
に
つ
い
て
は
、
戦
後
の
歩
み
の
中
に
お
い
て
も
公
に
表
明
し
て
き
ま
せ
ん
で
し
た
。
今
、
私
た
ち
は
建
学
の
精
神
を
守

る
こ
と
が
で
き
な
か
っ
た
こ
と
を
神
と
隣
人
の
前
に
告
白
し
、
キ
リ
ス
ト
に
忠
実
に
歩
ん
で
来
な
か
っ
た
こ
と
を
心
か
ら
謝
罪
し
、

悔
い
改
め
ま
す
。

イ
エ
ス
・
キ
リ
ス
ト
は
、「
あ
な
た
の
神
で
あ
る
主
を
愛
し
な
さ
い
」、「
隣
人
を
自
分
の
よ
う
に
愛
し
な
さ
い
」（
マ
ル
コ
十
二
・

二
九
～
三
一
）
と
語
り
、
さ
ら
に
、「
敵
を
愛
し
、
自
分
を
迫
害
す
る
者
の
た
め
に
祈
り
な
さ
い
」（
マ
タ
イ
五
・
四
四
）
と
言
わ

れ
ま
し
た
。
ま
た
、「
主
な
る
神
」
は
、「
わ
た
し
は
主
、
あ
な
た
の
神
、
あ
な
た
を
エ
ジ
プ
ト
の
奴
隷
の
地
か
ら
導
き
出
し
た
神

で
あ
る
」
（
出
エ
ジ
プ
ト
二
〇
・
二
）
と
語
り
ま
す
。
聖
書
が
語
る
神
は
、
あ
ら
ゆ
る
抑
圧
か
ら
私
た
ち
を
解
放
し
、
こ
の
世
界

に
存
在
す
る
特
定
の
価
値
に
、
そ
れ
が
、
キ
リ
ス
ト
教
会
で
あ
れ
、
家
族
、
民
族
、
宗
教
、
国
、
富
で
あ
れ
、
支
配
さ
れ
る
こ
と

か
ら
私
た
ち
を
解
き
放
つ
神
で
す
。
ま
た
、
キ
リ
ス
ト
は
、
そ
の
十
字
架
を
通
し
て
、「
二
つ
の
も
の
を
一
つ
に
し
、（
中
略
）
敵

意
と
い
う
隔
て
の
壁
を
取
り
壊
し
」、「
わ
た
し
た
ち
の
平
和
」
と
な
ら
れ
ま
し
た
（
エ
フ
ェ
ソ
二
・
十
四
～
二
二
）。
そ
し
て
、

彼
に
従
う
者
た
ち
に
、「
平
和
を
実
現
す
る
人
々
は
、
幸
い
で
あ
る
」（
マ
タ
イ
五
・
九
）
と
言
わ
れ
ま
し
た
。
敵
対
す
る
異
質
な

他
者
に
さ
え
、
し
っ
か
り
と
向
き
合
い
、
問
い
合
い
、
愛
し
合
う
こ
と
こ
そ
が
人
と
し
て
の
普
遍
的
価
値
で
あ
る
と
、
私
た
ち
は

信
じ
ま
す
。

西
南
学
院
は
、
こ
の
よ
う
に
語
る
聖
書
の
教
え
に
忠
実
に
従
い
歩
む
学
校
で
あ
る
べ
き
で
し
た
。
し
か
し
、
先
の
戦
時
下
を
振

り
返
る
と
、
当
時
の
軍
国
主
義
体
制
下
、
天
皇
皇
后
の
「
御
真
影

ご

し

ん
え

い

」
の
「
下
賜

か

し

」（
下
げ
渡
し
）
を
願
い
出
、
そ
の
後
、
募
金
活

動
を
行
っ
て
「
御
真
影
」
と
教
育
勅
語
を
納
め
た
「
奉
安
殿
」
を
建
設
し
、
式
典
に
お
い
て
は
、
宮

城

き
ゅ
う
じ
ょ
う

遥
拝

よ
う
は
い

（
皇
居
に
向
か
っ

て
最
敬
礼
す
る
こ
と
）、
君
が
代
斉
唱
、
教
育
勅
語
の
「
奉
読
」
な
ど
を
導
入
し
ま
し
た
。
ま
た
、
配
属
将
校
の
圧
力
の
下
で
、

体
育
教
育
を
「
軍
事
教
練
」
の
場
と
し
、
学
院
の
名
で
学
生
を
出
陣
さ
せ
、
彼
ら
の
い
の
ち
を
死
に
至
ら
し
め
、
他
国
の
人
々
を

殺
す
こ
と
を
是
認
し
た
の
で
し
た
。
さ
ら
に
、
同
じ
キ
ャ
ン
パ
ス
に
生
活
し
て
い
た
宣
教
師
た
ち
が
敵
国
人
と
し
て
帰
米
を
余
儀

な
く
さ
れ
た
時
に
も
、
そ
の
方
々
の
苦
悩
・
悲
し
み
を
十
分
に
共
有
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
で
し
た
。
当
時
の
状
況
下
に
あ
っ

て
キ
リ
ス
ト
に
忠
実
で
あ
り
続
け
る
こ
と
が
非
常
に
困
難
で
あ
っ
た
こ
と
は
容
易
に
推
察
で
き
ま
す
が
、
そ
の
こ
と
を
も
っ
て
過

去
に
対
す
る
責
任
を
免
れ
る
こ
と
は
で
き
な
い
の
で
す
。

戦
時
下
の
問
題
ば
か
り
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
戦
後
の
歩
み
の
中
に
あ
っ
て
も
こ
の
よ
う
な
罪
責
を
告
白
し
、
そ
れ
を
公
に
問
う

こ
と
を
し
ま
せ
ん
で
し
た
。
戦
争
に
よ
る
自
国
の
被
害
者
の
苦
し
み
に
共
感
で
き
な
か
っ
た
だ
け
で
な
く
、
天
皇
の
名
に
よ
る
侵

略
戦
争
に
よ
っ
て
傷
つ
き
、
殺
さ
れ
た
人
々
へ
の
「
加
害
責
任
」
を
心
に
刻
み
、
民
族
や
国
境
を
越
え
て
、
戦
争
に
よ
る
負
傷
者

や
遺
族
た
ち
の
怒
り
、
苦
し
み
、
悲
し
み
を
受
け
止
め
る
こ
と
も
十
分
に
で
き
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。

私
た
ち
は
、
創
立
百
周
年
の
こ
の
時
に
、
そ
の
よ
う
な
過
去
と
将
来
に
想
い
を
馳
せ
、
自
国
本
位
の
価
値
観
を
絶
対
視
し
、
武

力
・
暴
力
の
行
使
に
よ
っ
て
人
々
の
尊
厳
を
抑
圧
す
る
と
い
う
過
ち
を
二
度
と
繰
り
返
す
こ
と
の
な
い
よ
う
、
西
南
学
院
に
学
ぶ

者
た
ち
や
教
職
員
が
目
を
さ
ま
し
て
行
動
し
、
国
際
社
会
の
真
の
一
員
と
な
り
、「
平
和
を
実
現
す
る
人
々
」
の
祝
福
の
中
に
生

き
る
者
と
な
る
よ
う
、
今
そ
の
志
へ
の
決
意
を
こ
こ
に
表
明
し
ま
す
。

二
〇
一
六
年
四
月
一
日

 学
校
法
人

西
南
学
院